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Abstrakt

Název: Komparace vybraných parametrů tělesného složení u dětí ve věku

10–11 let z odlišných socioekonomických regionů

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnání vybraných parametrů tělesného

složení (% tuku, tukuprostá hmota, % celkové tělesné vody) u dětí ve věku

10–11 let v regionech Praha a Most. Dalším cílem je porovnání

sledovaných parametrů tělesného složení chlapců a dívek zvlášť.

Metody: Ke zjištění tělesného složení byla využita metoda bioelektrické

impedanční analýzy pomocí přístroje BIA 2000-M. Data byla zpracována

programem NUTRI Plus, IBM SPSS verze 22.0, Microsoft Office Excel.

Sledované parametry byly procento tělesného tuku, absolutní množství

tukuprosté hmoty v kg a procento celkové tělesné vody. Celkem se

výzkumu participovalo 48 probandů ve věku 10–11 let.

Výsledky: Děti z regionu Most měli průměrný vyšší podíl tuku než děti z Prahy.

Průměrné množství FFM a % TBW měli vyšší děti z Prahy. Chlapci

z Mostu měli větší podíl tuku než chlapci z Prahy. Chlapci z Prahy měli

vyšší hodnoty FFM a % TBW. U dívek nebyly věcně významné rozdíly.

Klíčová slova: tělesné složení, bio impedance, tuk, tukuprostá hmota, celková tělesná

voda

Studie vznikla s podporou Grantové agentury Univerzity Karlovy (GAUK), jako

součást projektů č. 474214 a č. 690812.

Abstract

Title: Comparison selected parameters of body composition 10–11 aged children

from different socioeconomics regions

Objectives: The main objective of this work is comparison selected parameters of body

composition (% fat, fat-free mass, % total body water) by children aged

10–11 years in the Prague and Most. Another objective is comparison the

observed parameters of body composition by boys and girls separately.

Methods: Body composition was measured by bioelectrical impedance analysis

device BIA 2000-M. Followed parameters are the percentage of body fat,

the absolute amount of fat-free mass (FFM) in kg, the proportion of total

body water (% TBW). Data was processed in NUTRI Plus, IBM SPSS

version 22.0 using the Mann-Whitney t-test and Microsoft Office Excel.

The sample consisted of 48 probands aged 10–11 years.

Results: Children in region Most have an average higher proportion of fat than

children from Prague. Prague‘s children have more average amount of

FFM and % TBW than children from Most. Boys from Most have

a greater proportion of fat than boys from Prague. Boys from Prague have

more FFM and TBW %. By girls were no significance differences.

Keywords: body composition, bio impedance, fat mass, fat-free mass, total body water

This study was carried out with the support of the Grant Agency of Charles University

in Prague as a part of Projects No. 474214 and No. 690812.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCM buněčná hmota (body cell mass)

BF tělesný tuk (body fat)

BIA bioimpedační analýza

BMI hmotnostní index (body mass index)

ČSÚ Český Statistický Úřad

DEXA duální rentgenová absorpciometrie (někdy jen DXA)

ECM extracelulární tukuprostá hmota (extracellular mass)

ECT extracelulární tekutina

FFM tukuprostá hmota (fat-free mass)

FM tuk (fat mass)

ICT intracelulární tekutina

TBW celková tělesná voda (total body water)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1. ÚVOD

V současné době, kdy převládá sedavý způsob života, lidé snižují pohybovou aktivitu

a zvyšují svůj energetický příjem, dochází k narušení energetické bilance a ke

zvyšování tělesné hmotnosti, respektive k problémům s nadváhou či obezitou a to nejen

u starší populace, ale i u dětí. Sedavý způsob života je spjat s narůstající četností

civilizačních chorob (např. s cukrovkou, kardiovaskulárními problémy a vysokým

krevním tlakem), které mají negativní dopad na zdraví člověka.

Tělesné složení může být jedním z ukazatelů životního stylu a zdraví člověka, které se

dá orientačně zjišťovat vícero metodami, nicméně mě zaujala metoda multifrekvenční

bioimpedační analýzy (BIA), kterou jsme při měření využívali zejména ke zjišťování

zastoupení tuku v těle, absolutního množství tukuprosté hmoty a podílu celkové tělesné

vody.

Ukazuje se, že kvalitu života ovlivňuje tělesné složení, přičemž socioekonomické

prostředí, ve kterém lidé žijí, ovlivňuje složení těla i kvalitu života v dalších aspektech.

Proto jsem si vybral dva rozdílné socioekonomické regiony, kde rozdílnost spočívá

především v nezaměstnanosti, v průměrném platovém ohodnocení, dále také v možnosti

sportovního vyžití.

Tělesné složení bylo zjišťováno u vybraných jedinců ve věku 10–11 let na základních

školách v regionech Praha a Most.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Tělesné složení

Tělesné složení je ovlivňováno vícero činiteli a zároveň je to jeden z faktorů, které

působí na zdraví člověka. Pokud je některých komponent tělesného složení nadbytek či

naopak nedostatek, pak tyto nevyhovující poměry vyvolávají zdravotní problémy.

Na tělesné složení lze nahlížet rozdílně, z různých hledisek. Kutáč (2009) a Bunc et al.

(2000) se shodují, že na tělesné složení má vliv genetika a následně je utvářeno vnějšími

činiteli, ke kterým přiřazují zejména pohybovou činnost, výživu a nemoci. Tělesné

složení se podle Pařízkové (1998) mění v závislosti na věku, pohlaví, stupni tělesného

rozvoje a úrovni pohybové aktivity. Podle Pařízkové (1973) tělesné složení je také

spjato s energetickým obratem během ontogenetického vývoje. U mužů vyššího věku,

kteří byli celoživotně trénováni, lze prokázat větší množství tukuprosté hmoty než

u mužů nesportujících.

Energetická bilance je rovnováha mezi příjmem a výdejem energie, když dojde

k vychýlení energetické rovnováhy, respektive energetický příjem přesahuje

energetický výdej, tak lze hovořit o kladné energetické bilanci, která je při déle

trvajícím stavu příčinou obezity. Energetický výdej a tělesné složení lze značně ovlivnit

pravidelnou pohybovou aktivitou. (Webber 2003; Hainer, 2011)

2.1.1 Modely tělesného složení

Wang et al. (1992), Riegerová et al. (2006) a Marečková (2010) se shodují, že na

složení těla se dá nahlížet z různých hledisek a hovoří o pěti modelech, které mají pevně

definované složky a strukturální rámec, který přesahuje jednotlivé stupně, ale současně

poskytuje hodnocení lidského těla jako celku. Jedná se o tyto modely:

Anatomický model

Sleduje jednotlivé prvky v organismu. Tělesná hmotnost člověka je tvořena z 98 %

těmito prvky: C, O, H, N, Ca, P. Zbylá 2 % tělesné hmotnosti jsou složena z dalších

44 prvků. Toto bylo zjišťováno pomocí chemické analýzy na mrtvých. K rekonstrukci

atomární struktuře prvků se používá neutronová analýza. (Wang et al., 1992)
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Molekulární model

Molekuly tvořené nejčastěji 11 nejvýznamnějšími prvky se slučují asi do

100 000 chemických sloučenin, které utváří lidské tělo. V tomto modelu jsou nejvíce

sledovanými parametry (Přidalová, 2005): lipidy, voda, proteiny, minerály a glykogen.

Celkovou tělesnou vodu v organismu lze zjistit za pomoci izotopových sloučenin

a minerály skeletu s využitím dual-photonové absorpce (Wang et al., 1992).

Buněčný model

Podle Riegerové et al. (2006) tento model sleduje spojení jednotlivých molekulárních

součástí v buňky. Mezi sledované parametry patří extracelulární tekutina (ECT), která je

složena z plazmy a intersticiální tekutiny. Pak také hmotnost těla, která lze schematicky

rozdělit takto:

Hmotnost těla = buňky tukové tkáně + BM + ECT + ECPL

BM – svalové, pojivové, epiteliální, nervové buňky;

ECT – plazma + intersticiální tekutina;

ECPL – organické a anorganické látky.

Riegerová et al. (2006) uvádí, že extracelulární a plazmatickou tekutinu lze měřit

s využitím izotopových dilučních metod nebo neutronovou aktivační analýzou,

např. K či N.

Tkáňově systémový model

Podle Přidalové (2005) tento model sleduje tělesné složení podle různého složení

jednotlivých tkání, tj. kostní, svalové a tukové tkáně. Hmotnost těla vytvářejí následující

systémy: muskuloskeletální, kožní, nervový, respirační, oběhový, zažívací, vyměšovací,

reprodukční a endokrinní.

Celotělový model


[…]


aktivitou a životním stylem zahrnující stravovací návyky i pitný režim
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo porovnat vybrané parametry tělesného složení (% tuku,

tukuprostá hmota, % celkové tělesné vody) u dětí ve věku 10–11 let v rozdílných

socioekonomických regionech Praha a Most. Dalším cílem bylo porovnat sledované

parametry tělesného složení chlapců a dívek zvlášť.

Z výsledků vyplývá, že děti z regionu Praha mají průměrně nižší podíl tělesného tuku,

víc tukuprosté hmoty v těle a větší zastoupení celkové tělesné vody než děti z regionu

Most. Diferencujeme výsledky vzhledem k pohlaví, tak jsme zjistili, že chlapci

z regionu Praha mají nižší podíl tělesného tuku, víc tukuprosté hmoty v těle a větší

zastoupení celkové tělesné vody než chlapci z regionu Most. Zatímco měřené dívky

z obou rozdílných socioekonomických regionů mají podobné hodnoty všech

sledovaných parametrů tělesného složení.

Zároveň jsme si vědomi limitací této práce, vzhledem k malému množství probandů

a proto je vhodné provést další měření v dané problematice.
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Příloha č. 1: Souhlas autorů disertačních prací s využitím dat

Informovaný souhlas

Vážení autoři,

žádám Vás o poskytnutí a možnost využití vzorku dat z Vašich disertačních prací

v rámci své bakalářské práce, kterou realizuji na Univerzitě Karlově v Praze, Fakultě

tělesné výchovy a sportu. Jedná se pouze o antropometrické parametry (hmotnost,

výšku) a vybrané parametry tělesného složení (% tělesného tuku, absolutní množství

tukuprosté hmoty), které jste zjišťovali pomocí přístroje BIA 2000-M u dětí ve věku

10–11 let. Bakalářská práce bude dokončena koncem roku 2014.

Předem děkuji za spolupráci. Michal Česák.

Já………………………………….(jméno a příjmení) souhlasím s využitím mnou

poskytnutých dat z mé disertační práce k bakalářské práci studenta Michala Česáka.

Podpis:

Já………………………………….(jméno a příjmení) souhlasím s využitím mnou

poskytnutých dat z mé disertační práce k bakalářské práci studenta Michala Česáka.

Podpis:

Příloha č. 2: Měřené parametry dětí z regionu Praha

Pohlaví Region
Hmotnost

[kg]

Výška

[cm]
% TBW

% tělesného

tuku

FFM

[kg]

chlapec Praha 48,5 156,7 64,3 12,1 42,6

chlapec Praha 40,4 149,0 65,7 10,3 36,2

chlapec Praha 38,1 152,6 67,9 7,3 35,3

chlapec Praha 56,4 149,0 60,1 17,9 46,3

chlapec Praha 41,2 150,0 66,0 9,9 37,1

chlapec Praha 44,7 142,3 62,7 14,3 38,3

chlapec Praha 35,4 147,0 66,8 8,7 32,3

chlapec Praha 31,3 141,3 67,6 7,6 28,9

chlapec Praha 34,4 145,0 67,2 8,2 31,6

chlapec Praha 31,8 142,1 67,6 7,6 29,4

dívka Praha 42,0 149,4 57,6 21,3 33,1

dívka Praha 30,2 152,8 63,3 13,5 26,1

dívka Praha 36,7 151,8 59,4 18,9 29,8

dívka Praha 42,5 146,7 57,9 20,9 33,6

dívka Praha 41,5 148,7 61,3 16,2 34,8

dívka Praha 33,5 139,3 60,4 17,4 27,7

dívka Praha 46,2 150,0 55,3 24,4 34,9

dívka Praha 44,7 149,4 59,6 18,6 36,4

dívka Praha 35,0 141,7 61,1 16,5 29,2

dívka Praha 65,8 157,5 53,8 26,4 48,4

Příloha č. 3: Měřené parametry dětí z regionu Most

Pohlaví Region
Hmotnost

[kg]

Výška

[cm]
% TBW

% tělesného

tuku

FFM

[kg]

chlapec Most 41,7 154,3 61,2 16,4 34,9

chlapec Most 62,9 156,8 55,0 24,9 47,2

chlapec Most 29,8 143,8 62,7 14,4 25,5

chlapec Most 55,9 157,8 57,9 21,0 44,2

chlapec Most 39,6 140,0 59,5 18,7 32,2

chlapec Most 40,4 148,0 60,3 17,6 33,3

chlapec Most 34,6 144,0 61,5 16,0 29,1

chlapec Most 29,8 141,4 62,3 14,8 25,4

chlapec Most 39,1 144,0 59,8 18,3 32,0

chlapec Most 44,1 147,6 59,1 19,3 35,6

chlapec Most 34,1 140,9 60,6 17,2 28,2

chlapec Most 46,6 153,8 59,4 18,8 37,8

chlapec Most 24,2 133,3 62,0 15,3 20,5

chlapec Most 50,3 147,4 56,9 22,3 39,1

chlapec Most 30,5 134,8 60,2 17,7 25,1

chlapec Most 62,4 146,6 53,8 26,5 45,9

dívka Most 46,5 147,3 59,1 19,3 37,5

dívka Most 44,6 147,7 58,1 20,6 35,4

dívka Most 35,2 156,8 66,0 9,8 31,7

dívka Most 35,1 136,3 58,3 20,4 27,9

dívka Most 27,4 139,6 66,3 9,5 24,8

dívka Most 53,8 157,0 55,9 23,6 41,1

dívka Most 32,2 144,1 62,5 14,7 27,5

dívka Most 52,2 156,0 54,0 26,2 38,5

dívka Most 47,2 140,8 54,2 25,9 35,0

dívka Most 34,2 143,1 60,0 18,1 28,0

dívka Most 40,6 149,9 60,4 17,5 33,5

dívka Most 42,9 152,2 60,4 17,5 35,4