Hodnocení vedoucího bakalářské práce Michala Česáka „Komparace vybraných parametrů tělesného

složení u dětí ve věku 10–11 let z odlišných socioekonomických regionů“.

Stále stoupající počet jedinců, kteří jsou na hranici chudoby, se odráží i ve snižující se kvalitě jejich

života. Ta je mimo jiné podmíněna i možností realizovat volnočasové aktivity, které jsou často za

úplatu. Proto je velmi potřebné zabývat se problematikou efektu životního stylu, nepřímo hodnocené

vybranými parametry tělesného složení. Z výše uvedeného je práce aktuální a potřebná.

Předností kandidáta je její aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se snahou uplatnit

získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa

relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho

zpracování. Obě tato hlediska kandidát velmi dobře zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a velmi dobře

hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího práce byly vždy

pohotové a vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Michala Česáka hodnotím známkou v ý b o r n ě.
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